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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení problematiky degradace izolačního

stavu transformátoru. Zmiňuje pouţívané materiály pro izolaci, činitele způsobující degradaci,

metody pro měření degradačních mechanismů a přístroje pro měření.
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Abstract

The present work is aimed at solving the problems of degradation of transformer

insulating state. It mentions the materials used for insulation, the factors causing degradation,

methods for measuring the degradation mechanisms and devices for measurement.
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Úvod

V dnešní době se zvyšují nároky na spotřebu elektrické energie. Proto je velmi nutné

věnovat dobrou pozornost diagnostice transformátorů. Včasným odhalením moţné poruchy

transformátoru lze zamezit neplánovaným odstávkám a tím předejít moţným finančním

ztrátám.

Cílem této práce je popsat degradační mechanizmy, které působí na izolační systém olej-

papír, metody sledování těchto degradačních mechanizmů a přehled zařízení.

V úvodu práce je zopakována teorie transformátoru, rozdělení transformátorů či způsob

chlazení. Další kapitoly jsou věnovány samotnému systému olej-papír. Olej v transformátoru

plní nejen funkci elektroizolační, ale také funkci jako chladící médium, proto jsou na něj

kladeny velmi vysoké nároky. Běhen provozu na olej působí řada degradačních mechanismů

jako je teplota, vlhkost, vzduch nebo různé nečistoty. Tyto mechanizmy působí také na papír,

kde zhoršují jak elektroizolační vlastnosti, tak mechanické vlastnosti. Proto je nutné sledovat

jednotlivé parametry pouţívaných materiálů a předejít tak poruchám.

Významná část práce je věnována on-line a off-line diagnostice. Tyto metody se od sebe

liší tím, ţe on-line diagnostika se provádí za provozu transformátoru, zatímco off-line

diagnostika na odstaveném stroji. Systémy pro on-line diagnostiku jsou přímo namontovány

na transformátoru, kde monitorují okamţitý stav stroje. Závěr práce patří přístrojům

poţívaných při těchto diagnostikách.
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Seznam symbolů

1U [V] Napětí na primárním vinutí

2U [V] Napětí na sekundárním vinutí

1N [-] Počet závitů primárního vinutí

2N [-] Počet závitů sekundárního vinutí

1I [A] Jmenovitý primární proud

2I [A] Jmenovitý sekundární proud

1iu [V] Indukované napětí ve vstupním vinutí

2iu [V] Indukované napětí

 [Wb] Magnetický tok

t [s] Čas

20

20d [-] Hustota při 20 ˚C vody

20

4d [-] Hustota při 4 ˚C vody

pE [V.m
-1

] Elektrická pevnost

pU [V] Průrazné napětí

d [m] Tloušťka izolantu

f [-] Faktor roztoku

N [-] Molarita titračního vzorku

a [cm
3
] Spotřeba roztoku

v [g] Naváţka roztoku

Čk [mgKOH/g]
Číslo kyselosti

60ip [-] Polarizační index

60izR [MΩ] Izolační odpor odečtený po 60s

15izR [MΩ] Izolační odpor odečtený po 15s

15i [MΩ] Absorpční proud odečtený po 15s

60i [MΩ] Absorpční proud odečtený po 60s

 [s] Časová konstanta

50C [F] Kapacita měřená při frekvenci 50 Hz
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2C [F] Kapacita měřená při frekvenci 2 Hz

xt [˚C] Neznámá teplota

xR [Ω] Odpor vinutí při neznámé teplotě

0R [Ω] Odpor vinutí při známé teplotě

0t [˚C]
Známá teplota
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1 Transformátor

Transformátor je elektrický netočivý stroj, pracující na principu elektromagnetické

indukce (tzv. indukční zákon). Pouţívá se pro transformaci střídavého napětí na napětí jiné

velikosti (z niţšího napětí na vyšší nebo obráceně) při stálé frekvenci a výkonu. Upravuje

tedy velikost napětí tak, aby přenos napětí byl co moţná nejhospodárnější.

Transformátory můţeme rozdělit podle jejich pouţití na: pecové, oddělovací, jistící,

přístrojové, obloukové, svařovací, blokové, rozptylové, distribuční, pro energetiku atd.

Svařovací transformátory se pouţívají pro obloukové a odporové svařování. Pro

odporové svařování se pouţívají transformátory konstruované na velké proudy ( aţ několik

set kA) a malé napětí (desítky V). Výstupní vynutí je tvořeno jedním závitem, který je

chlazen vodou. Velikost proudu se řídí pomocí odboček.

Přístrojové transformátory se pouţívají k oddělení měřících a jisticích přístrojů od

obvodů, nebo k přizpůsobení měřené veličiny měřicím přístrojům. Rozdělují se podle měřené

veličiny na napěťové, proudové, kombinované a speciální.

Pecové transformátory slouţí k napájení odporových nebo obloukových pecí. Místo

sekundárního vinutí mají tavící kanál, který tvoří kanál nakrátko.

Rozptylové transformátory se pouţívají tam, kde jde o časté zkraty nebo kde poţadujeme

pokles napětí uţ při jmenovitém proudu. Konstrukčně je transformátor upravený tak, ţe má

dělené jádro. Tím se zvětšuje vzduchová mezera.

Transformátory po energetiku se dělí na blokové a distribuční. Distribuční transformátory

sniţují vn na nn a mají obyčejně jen neřiditelné odbočky a konstrukci na minimální obsluhu a

udrţování. Zatíţení je proměnné a často se ţádá malá váha a tichý chod. Blokový

transformátor slouţí k vyvedení vyrobeného elektrického výkonu do přenosové sítě nebo v

případě odstavení generátoru můţe slouţit naopak k napájení vlastní spotřeby přes odbočkové

transformátory.

Transformátory se také rozdělují podle počtu fází na jednofázové, trojfázové, speciální.

Podle konstrukce magnetického obvodu na jádrový, plášťový, rámový, rozptylový nebo

toroidní, dále pak podle chlazení aktivních částí, způsobu zapojení a počtu vinutí či poměru

vstupního a výstupního napětí. [1]
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1.1 Popis transformátoru

Transformátor je zařízení, které se skládá z více funkčních bloků. Podle rozdělení

v předešlé kapitole se mohou jednotlivé transformátory lišit, ale základní části zůstávají

stejné.

Magnetický obvod je sloţen ze vzájemně odizolovaných transformátorových plechů

tloušťky nejčastěji 0,35 nebo 0,5 mm. Sloţením obvodu z plechů a jejich vzájemným

odizolováním se sniţují ztráty vířivými proudy. Tvar plechů je dán konstrukčním

uspořádáním obvodu. Existuje několik tvarů plechů jako: EI, EE, M, LL či UI plechy.

Elektrický obvod je tvořen dvěma (vstupní, výstupní) nebo více vinutími uloţených na

magnetickém obvodu. Na vstupní vynutí (primární) se přivádí napětí U1. Výstupní

(sekundární) vinutí se přivádí ke spotřebiči a je na něm napětí U2.

Nádoba transformátoru je přizpůsobená hlavně z hlediska chlazení. Při její konstrukci se

musí brát v úvahu oběh chladiva, odvod tepla z chladícího média a mechanická pevnost. Proto

se nádoby rozdělují na vanovou, zvonovou a samostatnou. Spodní část nádoby obsahuje

zařízení pro vypouštění oleje nebo podvozek pro případnou manipulaci. Víko nádoby je

přišroubováno k nádobě a jsou na něm upevněny porcelánové průchodky VN a NN.

Dilatační nádoba (konzervátor) je válcová nádoba umístěna nad víkem transformátoru.

Tato nádoba slouţí k zadrţení oleje při jeho rozpínání.

Buchholzovo relé je plynové relé zajišťující základní ochranu transformátoru. Je

umístěno na trubce propojující nádobu transformátoru s konzervátorem. Zajišťuje odpojení

transformátoru v případě poruchy. Působí ve dvou stupních (výstraha a vypnutí).

Průchodky transformátoru umoţňují a zabezpečují průchod proudu víkem

transformátoru. Mohou být porcelánové, pleněné plynem nebo olejem. Jejich rozměry jako

délka či hmotnost záleţí na velikosti napětí daného transformátoru.

Izolační systém transformátoru lze rozdělit do tří základních skupin. Suché

transformátory jsou naplněny plynným mediem, nejčastěji vzduchem nebo SF6 (fluorit

sírový). Zalévané transformátory mají vinutí zalito pryskyřicí. A izolační systém u olejových

transformátorů tvoří systém olej-papír. Tento systém je taky nejčastěji pouţíván pro stroje

vysokých výkonů.
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1.2 Princip činnosti

Všechny základní jevy a princip jsou vysvětleny na jednofázovém transformátoru.

Výsledky platí také pro jednu fázi trojfázového transformátoru. [21]


[…]


6.1 Diagnostika izolačních částí

Přístroje této skupiny slouţí pro měření kapacity a ztrátového činitele tg. Přístroje mají

volitelnou úroveň napětí, jsou dostupné i s příslušenství, které rozšiřuje jejich aplikační

rozsah.

6.1.1 DELTA 2000, 3000

DELTA 2000 provádí komplexní diagnostický test izolace transformátorů, průchodek,

jističů, kabelů atd. Měří veličiny napětí, proudu, výkonu (ztráty), kapacity a ztrátového

činitele tg δ. Výsledky měření se zobrazují pomocí grafického LCD displeje. Obsluha

přístroje je velmi snadná, není nutný ţádný další hardware nebo software. Přístroj je určen pro

práci při velkém rušení rozvodny (aţ 765 kV). [32],[36]

DELTA 3000 umoţňuje kromě provádění zkoušek ztrátového činitele tg δ také měření

budícího proudu transformátoru.

Obr. 18 Zařízení DELTA 2000[36]
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6.2 Měření převodu vinutí

Měření převodu vinutí a jeho polarity je jedním ze základních měření na

transformátorech. Firma nabízí jednoduché jednofázové přístroje, ale také zařízení pro

pokročilejší měření (hodinový úhel). [32]

6.2.1 Megger TTR 25

Megger TTR25 je příruční, bateriemi poháněná souprava na testování poměru vinutí

transformátoru. Pouţívá se k měření poměru vinutí, budícího proudu a polarity vinutí u jedno-

a tří-fázových distribučních a výkonových transformátorů (testováno fáze za fází),

potenciálních a proudových transformátorů a u transformátorů s vnitřním závitem. [37]

Obr. 19 Megger TTR 25 [37]

6.2.2 Megger TTR 300

Megger TTR300 je souprava pro měření převodového poměru výkonových, přístrojových

a výkonových transformátorů v rozvodnách nebo při výrobě. Řada TTR300 také měří

odchylku fáze na primáru a sekundáru v transformátoru. To rychle naznačí problémy, jako

jsou částečné mezizávitové zkraty a chyby v jádru. Zařízení má zabudovanou paměť pro

ukládání a načítání výsledků testů ve formátu XML. Nejvyšší moţný poměr je 45000:1 a

nejvyšší přesnost přístroje je 0,1%. [37]

Obr. 20 Megger TTR 300 [37]
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6.3 Plynová chromatografie DGA

Analýza rozpuštěných plynů je jedna z nejdůleţitějších částí diagnostiky transformátoru.

Mnoţství jednotlivých plynů v ppm nám umoţňuje určit stav transformátoru a tak předejít

nechtěné poruše.

6.3.1 TRANSPORT X

TRANSPORT X pouţívá zcela novou technologii, která zaručuje přesné a opakovatelné

výsledky DGA (chromatografie), které uţivatel obdrţí v řádu minut přímo u transformátoru.

Zařízení má široký měřící rozsah společně s vysokou přesností pro všechny důleţité plyny a

vlhkost. TRANSPORT X umoţňuje testování plynných vzorků odebraných např. z

Buchholzova relé a rozeznává poruchy například podle Duvalova trojúhelníka. Plyny které

přístroj měří jsou H2 (5-5000 ppm), CO, C2H6, C2H4, CH4 (všechny 1-50000 ppm ), CO2

(2-50000 ppm ), C2H2 (0,5-50000 ppm ). [37]

Obr. 21 TRANSPORT X [37]

6.4 Testování dielektrické pevnosti oleje

Testování dielektrické pevnosti oleje je jednou z tradičních metod u transformátorů

plněných olejem. Pro elektrickou pevnost jsou stanoveny určité hodnoty podle způsobu

měření.
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6.4.1 Megger OTS60SX

Megger OTS60SX je lehká, poloautomatická souprava pro testování pevnosti dielektrika

olejů. Přístroj je vhodný pro vyuţití v provozu a má variabilní napájení. Maximální výstup 60

kV umoţňuje provádět testy olejů ze široké škály zařízení, včetně elektrických

transformátorů, jističů a dalšího vybavení. [37]

Obr. 22 Megger OTS60SX [37]

6.4.2 Megger OTS60PB

Megger OTS60PB provádí testy olejů zcela automaticky. Výsledky jsou v poţadovaném

pořadí, kdy lze vyvolat kaţdou hodnotu z jednotlivých zkoušek a automaticky se provede

výpočet směrodatné odchylky. Maximální zkušební napětí testovací soupravy je 60 kV. [37]

Obr. 23 Megger OTS60PB [37]
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7 Závěr

V této práci je uveden základní princip transformátoru, rozdělení transformátorů a

způsoby chlazení. Chlazení transformátoru je velmi důleţité, protoţe zvýšená teplota je

jedním z degradačních činitelů, které působí na izolační systém.

Izolační systém olejových transformátoru tvoří olej a papír. Degradaci izolačních

materiálů způsobují různí činitelé. Nejpodstatnější je právě teplota, která má vliv na ţivotnost

izolace. Další činitelé jsou vlhkost, kyslík, kyseliny, částečné výboje a oblouk. Pomocí

diagnostiky transformátorového oleje lze zjistit případné poruchy a tak předejít zničení

transformátoru.

K zjištění stavu izolace transformátoru se vyuţívá on-line a off-line diagnostika. Pomocí

těchto měření lze určit, v jakém stavu se izolace nachází. Off-line diagnostika se provádí na

odtaveném transformátoru. On-line diagnostika se provádí za provozu. On-line diagnostika je

jedním z hlavních sloţek, které jsou nedílnou součástí větších transformátorů. Obě

diagnostiky jsou také velmi důleţité z finančního hlediska. Předcházení vzniku poruchy můţe

ušetřit nemalé mnoţství peněz, protoţe pořízení velkých transformátorů je velice nákladné.

V práci byl také zpracován stručný přehled zařízení slouţících k měření při jiţ zmíněných

diagnostických metodách.
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