Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Degradace izolačního systému transformátorů
Student: Josef KALABZA Std. číslo:
Oponent: Jakub Souček

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 39
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 4

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce pojednává o degradáčních mechanismech izolačního systému olej-papír a jejich účincích. Všechny body zadání práce byly splněny. Snížení bodového hodnocení je způsobeno stupněm kvality splnění, např. bod zadání číslo 2 by mohl být více rozepsán. Odborná úroveň práce je snížena například krátkou anotací, z které čtenář prakticky nepozná, o čem práce pojednává. Dále se také vyskytuje celkem dost nelogických pasáží, například ze rostlinný olej FR3 je složen z jednotlivých složek, které převyšují 100% (viz. str. 20) nebo špatně zapsaný vzorec pro indukované napětí (str. 14, vzorec 1.1, 1.2).

Celková úroveň práce je bohužel snížena formální stránkou zpracování. Vyskytuje se zde mnoho gramatických chyb, nekvalitních obrázků, časté opakování některých slov a nesourodost v označování jednotlivých pojmů (str. 24 – v kapitole 3 autor používá jednou slovo "celulosy" a následně na dalším řádku "celulózy"). U některých pasáží není text očitován (str. 13, 17, 21, 24, 32, 39). Další drobnou chybou je umístění úvodu před seznamem symbolů a zkratk.

Pokud je opomítnuta formální stránka věci a některé drobné nedostatky, práce působí uceleným dojmem a tudíž ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Uvedte rozdíly mezi off-line a on-line diagnostikou transformátorů
- 2) Který degradáční mechanismus, dle vašeho názoru, nejvíce ovlivňuje životnost izolačního systému olej-papír?
- 3) Jaký rozdíl je mezi bodem vzplanutí a bodem varu u izolačních olejů (viz. str. 20)

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.6.2012

podpis oponenta práce